
صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول
العدد 229

)تابع(

الصادر فى يوم الثلاثاء 22 ربيع الآخر سنة 1447

السنةالموافق )14 أكتوبر سنة 2025 (

199 هـــ

الثمن 15 جنيهـــــاً



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 229 )تابع( فــى 14 أكتوبر سنة 2025 2 

وزارة الكهرباء والطاقة المتجددة
قرار رقم 94 لسنة 2025

صادر بتاريخ 2025/8/2

بإصدار لائحة إدارة وتشغيل ميناء الضبعة التخصصى

وزير الكهرباء والطاقة المتجددة

بعد الاطلاع على القانون رقم ٤٤ لسنة ۱۹٥٥ فى شأن إجراءات الحجر الصحي؛

  وعل���ى القان���ون رق���م ١٣ لس���نة ١٩٧٦ بإنش���اء هيئ���ة المحط���ات النووي���ة

 لتوليد الكهرباء ؛

 وعلى قانون رسوم الإرشاد والتعويضات ورسوم الموانئ والمنائر والرسو والمكوث 

الصادر بالقانون رقم ٢٤ لسنة ١٩٨٣ ؛

وعلى القانون رقم ۲۳۲ لسنة ۱۹۸۹ فى شأن سلامة السفن ؛

 وعلى قانون التجارة البحرية الصادر بالقانون رقم 8 لسنة ۱۹۹۰ ؛

 وعلى قانون البيئة الصادر بالقانون رقم ٤ لسنة ١٩٩٤ ؛

وعلى القانون رقم 1 لسنة ۱۹۹٦ فى شأن الموانئ الجافة والتخصصية ؛

 وعلى قانون تنظيم الاتصالات الصادر بالقانون رقم ١٠ لسنة ٢٠٠٣ ؛

وعلى قانون الجمارك الصادر بالقانون رقم ۲۰۷ لسنة ۲۰۲۰ ؛

 وعل���ى ق���رار رئي���س الجمهورية رقم ۳۰۹ لس���نة ۱۹۸۱ باعتبار مش���روع إقامة 

المحط���ات النووي���ة لتوليد الكهرباء بجهة الضبعة بمحافظة مرس���ى مطروح من أعمال 

المنفعة العامة ؛

وعلى قرار رئيس الجمهورية رقم ٥٧ لسنة ۲۰۰۲ بتنظيم وزارة النقل ؛

 وعلى قرار رئيس الجمهورية رقم ۳۹۹ لسنة ۲۰۰٤ بشأن إنشاء الهيئة المصرية 

لسلامة الملاحة البحرية ؛



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 229 )تابع( فــى 14 أكتوبر سنة 2025 3 

وعلى قرار رئيس مجلس الوزراء رقم ۷۹۱ لسنة ۲۰۱۸ باستمرار العمل بالموانئ 

بنظام الورادى ٢٤ ساعة ؛

 وعل���ى قرار رئيس مجلس الوزراء رقم ۷۰ لس���نة ۲۰۲۲ باعتبار مش���روع تنفيذ 

الرصي���ف البح���رى بموقع محطة الضبع���ة النووية من المش���روعات القومية فى تطبيق 

أحكام قانون البناء الصادر بالقانون رقم ١١٩ لسنة ۲۰۰۸ ؛

وعلى قرار وزير النقل رقم ٦٨٠ لس���نة ۲۰۰۱ بش���أن العمل بالشروط والضوابط 

لمنح التراخيص اللازمة لمزاولة بعض الأعمال داخل الموانئ ؛

وعلى قرار وزير الاتصالات وتكنولوجيا المعلومات رقم 258 لس���نة 2003 بشأن 

شروط وأوضاع إصدار تراخيص الأجهزة اللاسلكية والطيف الترددى ؛

وعلى قرار وزير النقل رقم ۲۸۷ لس���نة ۲۰۱۱ بش���أن إصدار قواعد تنفيذ بعض 

أحكام القانون رقم ۲۳۲ لسنة ۱۹۸۹ فى شأن سلامة السفن ؛

وعل���ى لائح���ة مقابل الخدمات التى تؤدى للس���فن فى الموان���ئ البحرية المصرية 

ومقابل الانتفاع بالمهمات والمنش���آت الثابتة والعائمة التابعة لهيئات الموانئ البحرية 

 والهيئ���ة المصرية لسا�ل�مة الملاح���ة البحرية ومقاب���ل الخدمات الإلكتروني���ة المقدمة

  م���ن هيئ���ات الموانئ البحرية للمتعاملي���ن معها الصادرة بقرار وزي���ر النقل رقم ٤٨٨ 

لسنة ٢٠١٥ ؛

وعلى لائحة تنظيم مزاولة الأنش���طة والأعمال المرتبط���ة بالنقل البحرى ومقابلات 

الانتفاع بها الصادرة بقرار وزير النقل رقم ٨٠٠ لسنة ٢٠١٦؛

 وعلى قرار وزير النقل رقم ٢٤٨ لس���نة ۲۰۲۳ بش���أن الترخيص لهيئة المحطات 

النووية لتوليد الكهرباء بإدارة وتشغيل الميناء التخصصى ذى الطبيعة الخاصة الواقع 

على الس���احل الش���مالى الغربى بموقع محطة الضبعة النووية بمدينة الضبعة بمحافظة 

مرسى مطروح ؛



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 229 )تابع( فــى 14 أكتوبر سنة 2025 4 

 وعل���ى موافق���ة مجل���س إدارة هيئة المحط���ات النووية لتوليد الكهرباء بجلس���ته 

المعقودة بتاريخ 2024/7/1 ؛

وبناءً على ما ارتآه مجلس الدولة ؛

قــــــــــرر :

)المادة الأولى(

يُعمل بأحكام اللائحة المرافقة لهذا القرار فى شأن إدارة وتشغيل الميناء التخصصى 

ذى الطبيعة الخاصة الواقع على الساحل الشمالى الغربى بموقع محطة الضبعة النووية 

بمدينة الضبعة بمحافظة مرسى مطروح، ويشار لهذا »الميناء« فى أحكام تلك اللائحة 

بـ »ميناء الضبعة التخصصي« .

)المادة الثانية(

يُنشر هذا القرار فى الوقائع المصرية، ويُعمل به من اليوم التالى لتاريخ نشره .

وزير الكهرباء والطاقة المتجددة

دكتور/ محمود مصطفى عصمت



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 229 )تابع( فــى 14 أكتوبر سنة 2025 5 

لائحة إدارة وتشغيل ميناء الضبعة التخصصى
مادة )1(

التعريفات
ف���ى تطبيق أحكام هذه اللائحة يقص���د بالكلمات والعبارات الآتية المعنى المبين 

قرين كل منها :

الهيئة : هيئة المحطات النووية لتوليد الكهرباء .
السلطة المختصة: رئيس مجلس إدارة الهيئة .

الميناء : ميناء الضبعة التخصصي .
الرصي���ف : المكان المخصص داخل الميناء لاس���تقبال مكونات محطة الضبعة 
النووية، وهو مكان حيوى لتفريغ وتخزين المعدات الثقيلة والمكونات الرئيسية للمحطة.

إدارة الميناء : الإدارة المش���رفة والمس���ؤولة عن جميع الأعمال والإجراءات داخل 
نطاق حدودالميناء . 

ح���دود الميناء : المناطق البحرية والبرية الواقعة تحت س���يطرة ومس���ؤولية إدارة 
الميناء، وتشمل جميع مرافق الميناء ومداخله ومراسيه .

مرافق الميناء : كافة الأرصفة والس���احات المس���اندة والمس���تودعات وساحات 
التخزين المكشوفة والمغطاة والطرق والمبانى الواقعة تحت إشراف إدارة الميناء .

مستخدم الموانئ : شخص طبيعى أو اعتبارى مُستفيد من خدمات الموانئ .
مقدم الخدمات: شخص طبيعى أو اعتبارى موكل أو مُعين أو مرخص له من الجهة 
المختصة أو متعاقد معها لتقديم خدمات ، أو الذى تقتضى مهمته القيام بأداء أعمال 

للميناء بموجب هذه اللائحة بشرط أن يكون مؤهلا لتقديمها .

البوغ���از : الممر البحرى ال���ذى يعتبر مدخل الميناء البح���رى  ويتم التحكم فى 
عملي���ة فتح���ه وغلقه بناءً على الظ���روف الجوية والبيئية للحفاظ على سا�ل�مة الأرواح 

والسفن والبنية التحتية البحرية .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 229 )تابع( فــى 14 أكتوبر سنة 2025 6 

التراكي : عملية تنظيم وتخطيط ومتابعة حركة السفن داخل الميناء وتهدف إلى 

توجيه الس���فن وتحديد أماكن رسـوها على الأرصفة المخصصة مسبقًا دون الحاجة إلى 

الانتظار على المخطاف، ويتم ذلك باستخدام منظومات متقدمة مثل نظام تتبع السفن 

. »AIS« الأوتوماتيكى

 رباط الس���فن : حبل أو سلس���لة تس���تخدم لربط الس���فن بمدفع الرباط بالرصيف

 أو ببعضها البعض، ويتم اس���تخدام رباط الس���فن للتحكم فى حركة السفينة وتثبيتها 

بأمان أثناء الرسو أو الإبحار .

المنافيس���ت : أحد المستندات الأساس���ية فى عملية الشحن ويحتوى على قائمة 

بجميع بوالص الشحن الصادرة للبضائع المحملة وبه كافة تفاصيل البضائع مثل )وصف 

كامل للبضاعة، اسم المستورد والوزن، عدد الطرود ، حجم البضاعة( .

العمليات التش���غيلية فى الميناء : مجموعة من الخدمات والأنش���طة والعمليات 

ذات العلاقة التى تضمن التنفيذ الآمن لكافة العمليات داخل الميناء .

ة للعمل فى الملاحة البحرية على وجه الاعتياد،  السفينة : كل منشأة عائمة مُعدَّ

ولو لم تهدف إلى الربح وتُعدُّ ملحقات السفينة اللازمة لاستغلالها جزءًا منها .

ان السفينة : الشخص المؤهل لقيادة السفينة والمسؤول عن إدارتها والمكلف  رُبَّ

من مالك السفينة .

ان القاطرة : الش���خص المؤهل والمرخص له بممارس���ة أعمال القطر فى حدود  رُبَّ

منطقة الميناء .

 المرش���د : الشخص المؤهل والمرخص له بممارسة مهام أعمال إرشاد السفن فى 

ح���دود منطقـة الميناء وذلك من خلال تقديمه لكافة المعلومات الملاحية الآمنة للربابنة 

أثناء تواجد السفينة داخل نطاق الميناء .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 229 )تابع( فــى 14 أكتوبر سنة 2025 7 

مشرف برج المراقبة البحرى : الشخص الذى يقوم بالعمل على مراقبة عمليات 
الميناء كحركة السفن والقطع البحرية .

مش���غل برج المراقبة : الش���خص الذى يق���وم بمراقبة وتنظيم حرك���ة المرور داخل 
المنطقة من خلال المتابعة المس���تمرة لقنوات الاتصال اللاس���لكية VHF بمحطة الراديو 

الخاصة بالميناء وكذلك تشغيل جميع أجهزة الاتصالات والاستغاثة والمنظومة الرادارية .

صاحب الشأن : صاحب الحق فى الشحنة حسب السجلات والوثائق .
بضائ���ع صبَ ج���اف : البضائع التى تش���حن دون أن يحتويه���ا أى غلاف مثل 
الحبوب والفحم والخامات والاس���منت وغيرها والتى تنقل بواس���طة س���فن خاصة تسمى 

ناقلات البضائع الصب .

بضائع خطرة : أى مادة صلبة أو س���ائلة أو غازية ذات خواص خطرة تضر بس���بب 
 مكوناته���ا الكيميائي���ة أو الفزيائية أو البيولوجية بصـحة الإنس���ان أو الأحياء الأخرى

 أو الممتلكات أو لها تأثير ضار على البيئة .

الوكيل الملاحي : المرخص له بمزاولة نشاط خدمات الوكالات البحرية والمفوّض 
من قبل مالكى أو مجهزى السفن ليتصرف بالنيابة عنهم لتأدية الواجبات تجاه الميناء 

والجهات الحكومية وأى جهات أخرى ذات علاقة بالنشاط .

 معدلات الش���حن والتفريغ : معدلات الش���حن والتفريغ المنص���وص عليها بقرار 
وزير النقل رقم ۸۰۰ لسنة ٢٠١٦ 

التصريح : موافقة تصدرها الهيئة لش���خص طبيعى أو اعتبارى لتقديم خدمة من 
خدمات تشغيل الميناء .

المحظورات : مزاولة أى عمل أو نش���اط تس���بب أو قد يتسبب فى ضرر الميناء 
بشكل مباشر أو غير مباشر، وله آثار سلبية على الأمن والسلامة والبيئة .

خريطة ملاحية : خريطة تبين النطاقات البحرية الصالحة للملاحة، وأعماق المياه 
والعوائق الملاحية .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 229 )تابع( فــى 14 أكتوبر سنة 2025 8 

المخط���اف الخارجى : منطق���ة تبعد عن مرك���ز الميناء بعدد م���ن الأميال ويتم 

تحديدها وفقًا لإحداثيات الهيئة لانتظار السفن التى تنتظر الدخول لرصيف الميناء .

مــــــــادة )2(

أحكام عامة

1 - فى تطبيق أحكام هذه اللائحة يعتبر كس���ر الطن طنًا كاملًا عند المحاس���بة، 

ويعتبر كس���ر الس���اعة س���اعة كاملة، ويعتبر جزء اليوم يومًا كاملًا ويبدأ اليوم فى شأن 

مقابل الخدمات التى تؤدى للسفن فى الميناء من منتصف الليل . 

2 - يتم سداد مقابل الخدمات التى تؤدى للسفن داخل الميناء والشركات العاملة 

 داخ���ل المين���اء طبقًا لأحكام هذه اللائحة، وفيما ل���م يرد به نص خاص فى هذه اللائحة

  يت���م تطبي���ق ق���رارى وزي���ر النق���ل رقم���ى ٤٨٨ لس���نة ۲۰١٥ و۸۰۰ لس���نة ٢٠١٦ 

المشار إليهما . 

 3 - يت���م اعتب���ار حمولة الس���فينة كح���د أدن���ى ۱۰۰۰۰ طن )عش���رة آلاف طن( 

ويتم محاس���بتها طبقًا للقيم والفئات المالية المدرجة باللائحة  ، ويجوز محاس���بة السفن 

التى تقل حمولتها عن الحد الأدنى وفقًا لحمولتها الفعلية بعد موافقة السلطة المختصة .

 4 - ت���زاد الفئ���ات المالي���ة ال���واردة بهذه اللائحة بنس���بة )7٪( س���نويًا اعتبارًا 

من تاريخ صدورها .

5 - يج���وز تقرير نس���بة خصم على الرس���وم المس���تحقة للهيئ���ة مقابل الخدمات 

المقدمة للس���فن المس���تخدمة للميناء وفق الضوابط التى يصدرها رئيس مجلس إدارة 

الهيئة فى هذا الش���أن، وذلك بمراعاة تغطية التكاليف التى تس���ددها الهيئة فى سبيل 

تشغيل وإدارة الرصيف البحري .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 229 )تابع( فــى 14 أكتوبر سنة 2025 9 

مــــــــادة )3(

تعليمات التشغيل
أولًا - فتح وغلق البوغاز :

يعم���ل الرصيف ليلًا ونهارًا فى جميع الظ���روف الجومائية وهو مفتوح طوال العام 

للملاحة، عدا أنه يغلق بوغاز الرصيف عند بلوغ سرعة الريح من ٢٥ عقدة أو أكثر أو 

ارتفاع الأمواج من ٢ م أو أكثر وفقا للظروف الجوية فى حينه، على أن يتم رصد الحالة 

الجوية وس���رعة الريح والضغط الجوي، ويراعى أن يتم ذلك كل س���اعة فى حالات س���وء 

الأحوال الجوية، ويتم فتح البوغاز عند تحسن الأحوال الجوية .

ثانيًا- القواعد والأحكام الخاصة بحجز الرصيف والتراكى :

يق���وم الوكيل الملاح���ى بتقديم طلب التراك���ى قبل ميعاد وصول الس���فينة بـ ٤٨ 

 س���اعة على الأقل وبحد أقصى س���بعة أيام قبل ذلك التاري���خ، على أن يحتوى الطلب

 على الآتي :

المنافس���ت - بيان بالبضائع الخطرة إن وجدت - خريطة الش���حن - بيان بشركات 

الش���حن والتفريغ التى س���تقوم بالعمل على الس���فينة - بيان بمخازن التخزين - قائمة 

طاقم السفينة - شهادة التسجيل للسفينة - إقرار وصول به جميع بيانات السفينة وآخر 

مين���اء قادمة منه - الإقرارات الأمنية الخاصة بالمدونة الدولية لأمن الموانئ - وتعهد 

الخلو من الأسلحة والذخائر .

وأى متطلبات أخرى تطلبها إدارة الميناء بما تراه مناسبًا .

يقوم الوكيل الملاحى أو شركة الشحن والتفريغ أو صاحب الشأن، بإنهاء إجراءات 

طلب التفريغ أو الشحن من إدارة الميناء ومن الجهات الآتية :

 )الجم���ارك - الإدارة المالي���ة وإدارة حرك���ة البضائ���ع - الجه���ات الرقابي���ة -

 أى جهات أخري( .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 229 )تابع( فــى 14 أكتوبر سنة 2025 10 

ثالثًا - القواعد الخاصة بوصول السفن :

لا تعد الس���فينة فى حالة وصول ما لم يقم ربان السفينة بإخطار سلطات الرصيف 

. VHF فور الوصول إلى منطقة المخطاف الخارجى للرصيف لاسلكيًا على جهاز

 يلت���زم الوكي���ل الملاح���ى بتوفي���ر كاف���ة المس���تندات المطلوب���ة م���ن المين���اء، 

 وف���ى حال���ة عدم اس���تيفاء تلك المس���تندات لن يتم الس���ماح للس���فينة بالدخول على

 الرصيف البحري .

إذا رفض الوكيل الملاحى أو صاحب الش���أن تشغيل السفينة بكامل طاقتها طبقًا 

لمتطلب���ات العمل بالرصيف بناءً على تعليمات من إدارة الميناء، ففى هذه الحالة يتم 

تحميل المتس���بب التكاليف الإضافية الناتجة عن تعطيل العمل طبقًا لما تقدره إدارة 

الميناء فى هذا الشأن .

الس���فينة التى تنتهى عليها عمليات الشحن والتفريغ، تلتزم بإخلاء الرصيف فى 

خلال ثلاث ساعات من وقت انتهاء هذه العمليات، وإلا تحملت المصاريف الآتية :

 رس���م الإرش���اد المقرر على كل س���اعة تأخير طبقًا للقيم والفئ���ات المالية الواردة 

بهذه اللائحة . 

 تكاليف عملية القطر طبقًا لحمولة السفينة عن كل ساعة تأخير عن المدة المشار 

إليها بهذه اللائحة . 

 التكاليف الأخرى التى يجوز لإدارة الميناء فرضها فى هذا الخصوص .

لا يجوز للسفينة التحرك على الرصيف دون إذن مسبق من إدارة الميناء، وتتحمل 

الس���فينة المخالفة كاف���ة الالتزامات التى تترتب على ذلك م���ن مصاريف قد تتكبدها 

الهيئة أو أية جهة أخرى نتيجة ذلك .

يلتزم المتس���بب بس���داد كافة التعويضات التى تنش���أ عن الأضرار المتسبب بها 

وذلك وفقًا لما تقدره إدارة الميناء بالإضافة الى إعادة الشيء لأصله .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 229 )تابع( فــى 14 أكتوبر سنة 2025 11 

مــــــــادة )4(

إرشاد وقطر ورباط السفن
أولًا - ضوابط الإرشاد :

١- الإرشاد فى الرصيف البحرى بالضبعة إجبارى على جميع السفن وتبدأ منطقة 

الإرش���اد من مسافة ٢ ميل من الرصيف باستخدام الخرائط البحرية الوطنية التى تُنْتَج 

بمعرفة شعبة المساحة البحرية .

۲- تُحس���ب رس���ـوم الإرش���اد بالرصيف م���ن المخطاف الخارجى إل���ى الرصيف، 

والعكس فى حالة السفر من الرصيف .

3 - تس���تحق رسوم الإرش���اد حتى ولو تعذر على المرش���د الصعود على السفينة 

 وق���ام بتوجيهها من لنش الإرش���اد، أو من س���فينة أخ���رى، أو عن طري���ق مراقبة حركة

السفن إلكترونيًا .

ثانيًا - قطر ورباط السفن :

١- عملي���ة القطر إجبارية بالرصيف البحري، وذلك للس���فن الت���ى تزيد حمولتها 

الكلية عن ۹۹۹ طن .

 ۲- تلتزم الس���فينة باس���تخدام القاطرات ووحدات الرباط فى عمليات الإرش���اد 

وعند الرس���و أو مغادرة الأرصفة، ولرُبَّان الس���فينة أو المرشد الحق فى طلب زيادة عدد 

القاط���رات مت���ى كان ذلك ضروريًا لعدد القاطرات ووحدات الرباط لسا�ل�مة الس���فينة، 

وتكون المحاس���بة فى هذه الحال���ة وفقًا لعدد القاطرات الفعلي���ة طبقًا للقيم الموضحة 

بالمادة )١٠( من هذه اللائحة .

3 - يخض���ع قائ���د القاطرة ووح���دة الرباط أثناء فترة القط���ر والتراكى لأوامر ربان 

السفينة وتوجيهات المرشد .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 229 )تابع( فــى 14 أكتوبر سنة 2025 12 

٤- لا تعتبر القاطرة أو وحدة الرباط مسئولة عن أى فقد أو هالك أو أضرار تحدث 

أثناء القطر والرباط/ الحل، سواء للسفينة أو للغير أو للقاطرة نفسها لأى سبب كان، 

حتى ولو كان ذلك بسبب خطأ طاقم القاطرة، وتتحمل السفينة وحدها مسئولية ما ينجم 

عن ذلك من أضرار .

5 - تلت���زم الس���فينة بتحمل مصاريف وحدات القطر والرب���اط التى يتم تحركها، 

وذلك فى حالة تعديل الطلب أو إلغاء التحرك .

مــــــــادة )5(

التفتيش على السفن
 يت���م التفتي���ش على الس���فن المصرية والأجنبي���ة بمعرف���ة إدارة التفتيش البحرى

 وأى جهات رقابية أخرى .

أولًا - منع السفن من السفر :

١- تمنع الس���فينة من الس���فر فى حال عدم وجود خطاب تمكين س���فر من الجهة 

التى تمنح هذا الخطاب .

 ۲ - يتم احتجاز السفن فى الحالات الآتية :

. )Control State Port( عن طريق رقابة دولة الميناء

صدور أمر حجز تحفظى قضائى على السفينة . 

صدور أمر منع إدارى من السلطة المختصة أو من تفوضه .

 بناءً على طلب النيابة العامة .

ثانيًا - إجراءات احتجاز السفن :

يتم ذلك بموجب محضر أو قرار مكتوب من جهة الاختصاص بالميناء .

1- يت���م تس���ليم ربان الس���فينة أو الوكيل الملاحى صورة م���ن أمر الحجز بمعرفة 

محضر من المحكمة في وجود الشرطة .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 229 )تابع( فــى 14 أكتوبر سنة 2025 13 

۲ - يتم تعيين حراس���ة ويتم إبلاغ التفتي���ش البحرى أو رقابة دولة الميناء، لمنع 

السفينة من السفر مع عدم استخراج تصريح السفر .

3 - يتم مراجعة كميات المياه العذبة والوقود والمؤن والأطعمة بالس���فينة لمعرفة 

معدل استهلاكها، ولا يتم إمدادها بالتموين إلا بموافقة مدير الميناء .

مــــــــادة )6(

تداول الشحنات بالرصيف

١- العمل بالرصيف على مدار اليوم طوال أيام الأسبوع .

٢- يتم العمل على رفع كفاءة التشغيل على الرصيف طبقًا للمعدلات المعيارية 

الملزمة لجميع الشركات التى تقوم بأعمال الشحن والتفريغ بالرصيف .

وتقوم إدارة الميناء بالآتى :

 ١ - تقدي���م كاف���ة التس���هيلات الممكن���ة لتس���يير حرك���ة الس���فن والبضائ���ع

 عبر الميناء .

۲- تقلي���ل فترات عمل الس���فن عل���ى الرصيف، وذلك عن طري���ق زيادة معدلات 

الشحن والتفريغ . 

3 - رفع كفاءة الخدمات المقدمة بالرصيف .

مــــــــادة )7(

تشغيل السفن

 )cargo plan( 1 - يلت���زم الوكي���ل الملاح���ى بتقديم خريطة تس���تيف البضاع���ة

للسفينة، مع طلب التراكى لتحديد المعدلات المعيارية السليمة التى يجب العمل بها .

۲- عدم السماح بتراكى السفن التى تزيد غاطسها عن ٦,٧ متر .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 229 )تابع( فــى 14 أكتوبر سنة 2025 14 

3 - يتم إنذار شركات الشحن والتفريغ أو الوكيل الملاحي، أو صاحب الشأن حال 

عدم الالتزام بس���اعات العمل المعتمدة من إدارة الميناء على مدار الس���اعة طوال أيام 

الأس���بوع، وف���ى حالة عدم الالتزام بعد الإنذار يتم تغريمه ب���أى تكاليف إضافية تقرها 

إدارة الميناء .

مــــــــادة )8(

التزام شركات الشحن والتفريغ
 تلت���زم ش���ركات الش���حن والتفري���غ المص���رح له���ا بالعم���ل بالمين���اء بتقدي���م 

المستندات التالية :

شهادات صلاحية من الجهات المعتمدة .

ش���هادات صلاحية معدات التش���غيل، طبقًا للصيانة الدورية للمعدات وتسجيلها 

بسجل الصيانة . 

شهادة معايرة الوايرات والخطاطيف والأقفال والصبابين .

الرخص الخاصة بالتسيير ورخص تجهيز المعدات .

الالتزام بمعايير السا�ل�مة والصحة المهني���ة ، والأمن الصناعى ونظافة المعدات، 

وإلزام العمال بارتداء الملابس المخصصة لذلك .

الالتزام بمعدلات الشحن والتفريغ بالرصيف على مدار الساعة طوال أيام الاسبوع .

ربة للعمل بكفاءة وفاعلية . تشغيل عمالة دائمة مؤهلة ومُدَّ

أعم���ال النظافة أثناء عمليات التش���غيل فى فترات تغيي���ر ورديات العمل وبعد 

انتهاء الأعمال .

 مس���تند الـ Cargo Plan مع طلب التراكى لحركة الس���فينة والبضائع من أجل 

تحديد المعدل المعياري بشكل دقيق .

الحصول على كافة الموافقات الأمنية اللازمة من الهيئة .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 229 )تابع( فــى 14 أكتوبر سنة 2025 15 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 229 )تابع( فــى 14 أكتوبر سنة 2025 16 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 229 )تابع( فــى 14 أكتوبر سنة 2025 17 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 229 )تابع( فــى 14 أكتوبر سنة 2025 18 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 229 )تابع( فــى 14 أكتوبر سنة 2025 19 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 229 )تابع( فــى 14 أكتوبر سنة 2025 20 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 229 )تابع( فــى 14 أكتوبر سنة 2025 21 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 229 )تابع( فــى 14 أكتوبر سنة 2025 22 

خامسًا - مقابل خدمات مؤداة للسفن :

١- يُحصل مبلغ ۱۰۰۰ جنيه عن كل فرد أمن كل ٢٤ ساعة أو جزء منها مقابل 

حراسة السفينة طيلة مدة رسوها من الوكيل الملاحي .

۲- مقابل رسوم مصلحة الجمارك مبلغ ۱۲۰۰ جنيه .

3 - مقابل رسوم سيادية )حجر صحي( ٣٠٠ جنيه .

 ٤ - مقابل رسوم مخلفات السفن )حجر صحي( ١٥٠ جنيهًا .

مــــــــادة )12(

إجراءات تحصيل الرسوم

يتم تحصيل رس���وم الخدمات التى تقدمها الهيئة للس���فن ووكلاء الشحن والتفريغ 

وفقا للإجراءات التالية :

)أ( الوحدة المحاسبية بالإدارة العامة لميناء الضبعة التخصصى لها الحق بتقدير 

دفعة نقدية مقدمة طبقًا لرؤيتها بالنس���بة لحمولة الس���فينة والخدمات التى سوف تقدم 

وإص���دار مطالبة مالي���ة للوكيل الملاحى والش���ركات المتعاملة م���ع الميناء لإيداعها 

بحسابات الهيئة قبل وصول السفينة . 

)ب( تقوم الوحدة المحاس���بية بالإدارة العامة لميناء الضبعة التخصصى بإصدار 

فاتورة بالخدمات التى تم تقديمها بميناء الضبعة .

)ج( تقوم شركة الوكيل الملاحى الخاص بالسفينة ووكلاء الشحن والتفريغ بتحويل 

المبالغ المستحقة للهيئة على الحساب البنكى الخاص بالهيئة .

)د( تق���وم الإدارة العامة لمين���اء الضبعة التخصصى بالحصول على نس���خة من 

إيصالات الإيداع بالمبالغ المستحقة للهيئة لإصدار المخالصة .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 229 )تابع( فــى 14 أكتوبر سنة 2025 23 

مــــــــادة )13(

التدابير الوقائية
١- لا يجوز الدخول إلى الرصيف إلا بتصريح صادر عن :

قطاع الأمن بالنسبة لغير العاملين بالهيئة .

إدارة الميناء بالنسبة للعاملين التابعين للهيئة .

٢- يجوز لإدارة الميناء منع أى شخص من الدخول أو البقاء فيه ولو كان حاصلا 

على ترخيص من جهة أمنية مختصة إذا اقتضت مصلحة العمل ذلك .

٣- لا يجوز بقاء وسائل النقل البرية فى الرصيف والمناطق التابعة له وخاصة على 

الأرصفة وبجانب مواقع التخزين أكثر من المدة اللازمة لعملية شحنها أو تفريغها وفى 

جميع الحالات يحق لإدارة الميناء نقلها على نفقة ومس���ؤولية صاحبها فى حالة بقائها 

فى غير الأماكن المخصصة لذلك .

٤ - يحظر صيد الأسماك فى الساحة المائية بحوض الرصيف .

5 - يحظر تحريك الآلات بمختلف أنواعها وس���ائر الأدوات الميكانيكية الخاصة 

بالهيئة من قبل أشخاص غير مخولين بذلك .

٦- يحظر وضع بضائع أو أش���ياء أخرى م���ن أى نوع على الأرصفة بصورة تعرقل 

استعمال مرابط السفن أو تسبب بصورة من الصور عرقلة استعمال الأرصفة فى عمليات 

الشحن أو التفريغ .

7 - حظر تجول القطع البحرية داخل الرصيف خلال ساعات الليل وبدون إذن مسبق . 

8 - يحق للميناء أن يطلب من ربان أو وكيل الس���فينة الراس���ية على الرصيف أن 

يؤمن تنظيف الرصيف إذا استدعت ذلك طبيعة حمولة السفينة .

۹ - على ربابنة السفن أن يتخذوا جميع الاحتياطات من أجل منع نشوب الحريق 

وعليهم أن يتأكدوا فى كل وقت من عدم إش���عال النار على ظهر س���فنهم إلا لحاجات 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 229 )تابع( فــى 14 أكتوبر سنة 2025 24 

الملاحين والركاب أو من أجل عمليات الكش���ف والإصلاحات وتش���غيل الآلات وذلك 

بع���د الحصول على إذن كتابى م���ن إدارة الميناء وأن يتخذوا ما يلزم من إجراءات لمنع 

ة لذلك . التدخين إلا فى الأماكن المُعَدَّ

10 - ف���ى حال���ة حدوث حريق أو أى طارئ آخر ف���ى الرصيف يحق لإدارة الميناء 

تكليف ربابنة الس���فن بتقديم كل مس���اعدة ممكنة بالرج���ال والأدوات وتكليف كل من 

يوج���د فى الرصي���ف من البحارة أو غيرهم للمس���اهمة فى مكافح���ة أى طارئ وعليهم 

جميعًا تنفيذ ما يصدر إليهم من تعليمات فى هذا الشأن .

مــــــــادة )14(

المسئوليات القانونية
أولًا - مسؤولية مستخدمى الميناء :

١- يعتبر وكيل الس���فينة أو صاحب الش���أن مسؤولا عن أى ضرر قد ينجم بسبب 

خطأ أو عدم وضوح أو نقص فى المستندات المتضمنة للمعلومات والبيانات سواء فى 

مستند بيان البضاعة أو فى مذكرة الشحن أو أية نماذج طلبات أخرى .

 ٢- تتحم���ل الجهة المتس���ببة فى تعطيل عمال المين���اء أو معداتهم إلى ما بعد 

الوقت المتفق عليه مس���ؤولية دفع التكاليف الناجمة عن ذلك، س���واء كان ذلك بسبب 

السفينة أو بسبب النقص فى وسائل النقل .

٣- يتحم���ل مس���تخدمو مرافق الميناء مس���ؤولية أى تلف يلحق بها س���واء كان 

متعمدا أو نتيجة إهمال .

ثانيًا - مسؤوليات والتزامات شركات الشحن والتفريغ :

١- تقع مس���ؤولية اس���تخدام المعدات والتجهيزات بالميناء على عاتق مقدم هذه 

الخدم���ات ومس���تخدميها وأى ضرر أو تلفي���ات تحدث لهذه المع���دات أو الأجهزة أو 

ل مس���ؤولية تسوية أى خسارة أو تلف أو  الأدوات الملحقة يكون مس���ئولًا عنها، وتُحمَّ



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 229 )تابع( فــى 14 أكتوبر سنة 2025 25 

فق���دان للأرواح أو أية ممتلكات تنجم من الاس���تخدام الخاط���ئ أو المتعمد للمعدات 

والأجهزة الملحقة بها على مقدم الخدمة .

۲- تقع مس���ؤولية البضائع المخزنة فى س���احات مكشوفة أو فى مستودعات مع 

توفر الحماية لها من تجهيزات السا�ل�مة والإنذار والحريق وغيرها وعن أى خس���ارة أو 

ضرر يلحق بها بسبب إهمال فى عملية التخزين على عاتق مقدم الخدمات .

٣- مقدم الخدمات مس���ؤول عن الخسائر أو التلفيات التى تقع للبضائع المخزنة 

فى المستودعات أو ساحات التخزين المكشوفة إذا نجم ذلك عن عمد أو إهمال .

٤- يُمنع تفريغ أى بقايا قطع أخش���اب أو أوس���اخ أو بقايا عمليات التفريغ إلى 

الميناء قبل أخذ موافقة كتابية من إدارة الميناء للتخلص منها خارج الميناء .

5 - يج���ب أن تف���رغ المع���دات المجنزرة عل���ى واقيات تحمى أرض الس���احة أو 

الرصيف مـــن الأضرار .

ثالثًا - مسؤولية الميناء :

١- إذا ق���دم الميناء أي���ة معدة لرفع الطرود الثقيلة الت���ى تزيد على ثلاثة أطنان 

للقطعة أو الطرد، فإن تنفيذ ذلك يكون مشروطًا بعدم تحمل إدارة الميناء أى مسؤولية 

قانونية عن أى حادث أو تلفيات مهما كان سببها .

٢- لا تتحمل إدارة الميناء أى مسؤولية مهما كانت بشأن محتويات أو أوصاف 

الطرود، كما لن تكون إدارة الميناء مسؤولة عن أى اختلافات فى الأوزان أو المقاييس 

 أو الأوص���اف المبين���ة ف���ى مس���تند بي���ان بضائع الس���فينة أو أية فواتير أو س���جلات

 تتعلق بالبضائع . 

٣- الميناء غير مسؤول فى الحالات الآتية :

)أ( فق���دان أو تل���ف أى بضائع مودعة داخل الميناء بس���بب أعم���ال الحرب، أو 

الظروف الجوية، أو نقصان الكمية أو الوزن، أو أية خسارة أو تلف ناجم عن خلل أصلى 

فى طبيعة البضائع أو نقص فى التغليف أو أن تكون العلامات غير وافية أو الأعطال 

الخافية ) غير الواضحة( التى لم تكتشف بالجهد اللازم أو أى سبب آخر .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 229 )تابع( فــى 14 أكتوبر سنة 2025 26 

)ب( أى خس���ارة أو تلف يلحق بالبضائع بسبب الحشرات أو الرطوبة أو العفن أو 

غير ذلك .

)ج( أى خسارة أو تلف يلحق بالبضائع القابلة للتلف .

)د( أى فساد أو تلف ينجم عن أى سبب أثناء وجود هذه البضائع أو أثناء نقلها 

فى معدات النقل سواء كانت هذه المعدات ملكًا للميناء أم لا .

مــــــــادة )15(

البضائع الخطرة
أولا - سفن البضائع الخطرة :

1- يج���ب نقل البضائع الخطرة على س���فن مبنية لأغ���راض خاصة بهذه البضائع، 

ويجوز نقل كميات محدودة من البضائع الخطرة على س���فن لم تُبن لهذا الغرض بش���رط 

أن تطابق هذه السفن توصيات المنظمة البحرية الدولية .

٢- يتم تستيف البضائع طبقًا للتصنيف البحرى الدولى كما يجب أن يكون تسليم 

البضائع الخطرة تس���ليمًا مباش���رًا والتأكد من توافر وسائط النقل الكافية والمناسبة مع 

عدم تخزينها بالميناء .

ثانيًا - نقل وتخزين وتعبئة البضائع الخطرة :

١- لإدارة الميناء الحق فى الحصول على معلومات مس���بقة كافية وواضحة فيما 

يتعلق بالبضائع الخطرة من الوس���يلة الناقلة لهذه البضائع والمواد ولها الحق فى طلب 

أى معلومات اضافية قبل شحنها .

 ۲- تكون إدارة الميناء أو من تفوضه مس���ؤولة عن تحريك وتخزين هذه البضائع 

فى الميناء )بشرط أن يكون تخزينها مسموحا( ويلتزم وكيل السفينة أو مالك البضائع 

أو صاحب السفينة بالاستلام المباشر لتلك البضائع والمواد . 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 229 )تابع( فــى 14 أكتوبر سنة 2025 27 

٣- فى حالة كون تخزين هذه البضائع يشكل خطرًا على سلامة الأرواح والممتلكات 

أو البيئة فيجوز لإدارة الميناء إزالة أو الأمر بإزالة هذه البضائع على الفور .

ثالثًا - احتياجات السلامة العامة على السفن التى تحمل بضائع خطرة :

أثناء أعمال الشحن أو التفريغ أو نقل البضائع الخطرة من السفن الراسية بالميناء 

يلتزم المالك أو الوكيل الملاحى أو ربان السفينة أو الشخص المسؤول عنها بالآتي :

1- أن تكون السفينة جاهزة لمغادرة الرصيف بكامل طاقتها إذا لزم الأمر بموجب 

إشعار فوري .

 ۲- وج���ود ضابط بالس���فينة يكون مس���ؤولا ع���ن ضمان اتخاذ تدابير السا�ل�مة 

المحددة ويظل فى الخدمة حتى يعفى من شخص يتمتع بنفس القدر من الكفاءة .

٣- الاحتفاظ بطاقم حريق كفء على متن الس���فينة قادر على تش���غيل مضخات 

الحريق أو غيرها من معدات إطفاء الحريق .

4- الاحتفاظ بالكشف الدورى للحرائق بشكل منتظم وفعال على متن السفينة . 

5 - وجود ضغط كاف من الماء من أجل مكافحة الحرائق فى جميع الأوقات .

٦ - ما لا يقل عن طفايتى حريق مناس���بتين لنوع الحريق المحتمل وجاهزتين فى 

جميع الأوقات للاس���تخدام فى المنطقة المجاورة مباشرة للمكان الذى يتم فيه التعامل 

مع هذه الأنواع من البضائع الخطرة . 

7 - حراس���ة ومراقبة مستمرة فى جميع مداخل السفينة ومناطق الشحن أو التفريغ 

على السفينة لمنع الصعود إلى السفينة من قبل أى شخص غير مصرح له .

8 - وضع الإش���عارات الكافية باللغات المناسبة ونشرها بشكل بارز على جانبى 

س���طح الس���فينة وفى المقدم���ة وبعد نهاية كل مخزن أو عنب���ر أو مقصورة تحتوى على 

بضائع خطرة ويحظر التدخين أو استخدام أضواء غير معزولة إلا فى الأماكن المسموح 

بها من قبل الربان أو الشخص المسؤول عن السفينة . 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 229 )تابع( فــى 14 أكتوبر سنة 2025 28 

9- على السفن التى تشحن أو تفرغ البضائع الخطرة أن ترفع العلم الخاص الدال 

على وجود البضائع الخطرة نهارًا، والضوء الأحمر ليلا .

10 - عدم الس���ماح بتشغيل أية أجهزة اس���تقبال راداريه بما فى ذلك مجموعات 

الترانزستور فى أية وحدة أو مقصورة تحتوى على بضائع خطرة .

 11 -أي���ة معدة أو أداة مطلوبة لاس���تخدامها فى أى عملية ضمن أعمال ش���حن

 أو تفريغ البضائع تكون في حالة جيده وقوة كافية ومناسبة لهذا الغرض .

12 - أن يت���م اتخاذ جميع الاحتياط���ات المعقولة لمنع حدوث أي ضرر لأى طرد 

أو حاوية شحن تحتوى على بضائع خطرة .

13 - تكون خطط مكافحة الحرائق بالس���فينة متاحة بس���هولة لرجال الإطفاء فى 

ممرات السفينة .

14 - تواجد عدد كاف من المس���ؤولين وطاقم العمل متاحين فى جميع الأوقات 

لتش���غيل ومعالجة جميع معدات مكافحة الحرائق الموجودة على متن السفينة وتحريك 

السفينة إذا تطلب الأمر ذلك بناءً على تعليمات الجهات المختصة .

15 - تحذير جميع الأشخاص من أن البضائع التى يتم تداولها على السفينة هى 

بضائع خطرة . 

16 - منع أية أنشطة عمل غير مرخص بها .

رابعًا - المواد المشعة والمواد النووية :

تخضع المواد المش���عة ونفاياتها والمواد النووية بما فى ذلك )الخامات النووية (

 والمتعلقات النووية والوقود المس���تهلك لمتطلب���ات الوكالة الدولية للطاقة الذرية لنقل

 أو وصول مواد نووية أو مواد مش���عة أو متعلقات نووية عن طريق وس���ائل نقل بحرية 

من أو إلى أو عبر ميناء الضبعة أو اس���تخدامها فى وس���ائط بحرية والصادرة من هيئة 

الرقابة النووية والاشعاعية .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 229 )تابع( فــى 14 أكتوبر سنة 2025 29 

مــــــادة )16(

السلامة أثناء عملية الشحن والتفريغ
 أولًا - سلامة البضائع :

1- يجب على كافة السيارات أو المقطورات الالتزام بقواعد السلامة .

٢- يجب نقل الوحدات المجنزرة على نوع مناسب من المقطورات .

 ٣- يج���ب حماي���ة البضائ���ع المحمولة على مقط���ورة من أضرار الأح���وال الجوية

 أو السرقة .

4 - يج���ب أن تحم���ل جمي���ع الحاوي���ات ال���واردة أو الصادرة من وإل���ى الموانئ 

 لوح���ة اعتماد سا�ل�مة س���ارية المفع���ول طبقً���ا لمتطلب���ات المعاهدة الدولية لسا�ل�مة 

العبوات النمطية.

5 - عند تعبئة البضائع فى حاويات بالمنش���أ أو عند نقلها على الشاحنات يجب 

إتباع إجراءات السلامة الواردة بالتعليمات الإرشادية للمنظمة البحرية الدولية، ومنظمة 

العمل الدولية بهذا الخصوص .

 ٦- إن عدم التقيد بتعليمات السا�ل�مة يجعل أصحاب البضائع ووكلاء الش���حن 

والشاحنين عرضة للمخالفة واتخاذ كافة الإجراءات القانونية حيال تلك المخالفة .

ثانيًا - منطقة العمل :

لا يُسمح بإجراء أى عمليات شحن أو تفريغ إلا عند توفر الشروط الآتية :

1- أن تك���ون العناب���ر الخاصة بالبضائ���ع مفتوحة إلى حد يكفى لتوفير س���هولة 

ومناولة البضائع .

۲- أن يكون عدد الأش���خاص العامين ف���ى العنابر مقصورًا على العدد المطلوب 

وذلك لتجنب إعاقة بعضهم البعض ولتوفير سهولة الحركة .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 229 )تابع( فــى 14 أكتوبر سنة 2025 30 

3 - أن تكون الأقس���ام المتعددة لعنابر البضائ���ع التى يجرى فيها العمل فى آن 

واحد مفصولة عن بعضها البعض .

4 - أن يتم توفير طريق خال من أى عوائق بعرض ممر واحد على الأقل فى جميع 

الجوانب فى السطح الأوسط لفتح وإغلاق فتحات العنابر . 

٥- تثبيت وإحكام دعامات فتحات العنابر وأغطيتها سواء كانت ميكانيكية أو 

غير ذلك لمنع رفعها أو تغيير مكانها بصورة عرضية ولا يسمح باستخدام الأسلاك أو 

الحبال لتثبيت دعامات أو أغطية فتحات العنابر .

٦- يجب تأمين أغطية فتحات العنابر غير الثابتة بشكل ملائم وخاصة إذا كانت 

مستفة بالقرب من عنبر مفتوح .

ثالثًا - تفريغ البضائع :

١ - إذا دعت الحاجة عند تفريغ أية أحمال إلى استخدام منصات فيجب أن تكون 

هذه المنصات قوية وذا قدرة عالية على التحمل .

٢- يجب أن تكون أبعاد هذه المنصات بحجم يوفر المس���احة المناس���بة للبضائع 

وفراغا كافيًا لعمل المختصين عليها .

3 - يج���ب التأك���د من طاقة الحمل لأغطية فتحات العنابر والحد الأعلى للحمل 

المسموح بوضعه عليها قبل تنزيل أى أحمال ثقيلة ووضعها عليها .

رابعًا - إحكام تستيف البضائع :

على المش���رف فحص حالة وقوة إحكام تس���تيف البضائع قبل البدء فى عمليات 

الشحن أو التفريغ لأكوام البضائع الواقعة إلى جانبها أو فوقها، وإذا وجد أن بعض هذه 

البضائع قد تتدحرج أو تنزلق أو تس���قط بس���بب أى كومة بضائع مجاورة فيجب إحكام 

التستيف لمنع وقوع مثل هذا السقوط أو الانزلاق .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 229 )تابع( فــى 14 أكتوبر سنة 2025 31 

خامسًا - عمال الإشارة والشحن والتفريغ :

1- يجب أن يتبع عمال الإش���ارة جميع تعليمات السا�ل�مة اللازمة أثناء تواجدهم 

فى مواقع العمل مع ارتدائهم سترات ذات لون مميز وواضح وخوذة سلامة وحذاء سلامة 

ونظارات واقية لضمان سلامتهم، ويكون ذلك من مسؤولية الوكيل الملاحي .

۲ - يقوم عامل الإش���ارة بالاتصال بسائق الرافعة أو عامل الونش بإشارات مرئية 

واضحة وعليه ضمان ما يأتي :

 عدم وجود أى شخص من داخل العنابر أو على السطح فى طريق الحمل أو بكرات 

الرفع المنزلقة .

أثناء القيام بأى عمل يجب على جميع الأشخاص فى طريق الحمل أو بكرات الرفع 

المنزلقة الابتعاد عن منطقة الخطر .

سير الحمل أو الرافعة بانسياب وسهولة .

صحة تثبيت الخطافات فى الأحمال وحمالات الرفع قبل الرفع .

 عدم صعود أى شخص على الحمل أو الخطاف .

 3 - التقي���د بتعليم���ات ومتطلب���ات السا�ل�مة وزى الطاق���م ومع���دات الحماي���ة

  اللازم���ة ال���واردة ف���ى معايير الأمن والسا�ل�مة والصح���ة والبيئة الصادرة م���ن الهيئة 

أو الجهة المختصة .

سادسًا - استخدام معدات الشحن والتفريغ ووسائل الرفع :

يجب اتخاذ تدابير السلامة الكاملة أثناء تشغيل معدات الشحن والتفريغ ووسائل 

الرفع على أن تشمل هذه التدابير ما يأتي :

۱- عدم استخدام أى معدات لا توجد لها شهادة التشغيل الآمن . 

۲- عدم تحميل المعدات بما لا يزيد عن حمل التشغيل الآمن لها .

٣- تثبيت الرافعات بالشكل الصحيح .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 229 )تابع( فــى 14 أكتوبر سنة 2025 32 

 4 - الحف���اظ عل���ى الزاوي���ة الصحيح���ة بين حب���ال الرف���ع عند اس���تخدام أكثر 

من معدة رفع .

5 - استخدام الواقيات والأقفال وحبال التدعيم بالطرق المتبعة .

٦ - تجهيز الحبال والأسلاك بالشكل السليم عند السحب .

7 - يجب أن تتم إدارة وتشغيل جميع الرافعات والناقلات بعناية واهتمام ويجب 

إجراء الصيانة الوقائية على جميع الرافعات والناقلات وفقا لخطة الصيانة المحددة .

8 - إذا وجد أشخاص فى العنابر أثناء العمل فيجب على مقدم خدمات تشغيل 

الرافعات المرخص له أن يكون بإمكانه مشاهدتهم مباشرة أو الاتصال بهم بالإشارات .

٩- يج���ب اتخاذ الاحتياطات الملائم���ة عندما تكون هناك مجموعات تعمل معا 

لمنعها من إعاقة بعضها البعض أو تعريض إحداهما الأخرى للخطر .

10 - يجب إيقاف العمل فورًا فى أى حالة من حالات الخطر أو الطوارئ .

سابعًا - واجبات مشغلى الرافعات :

١- على المشغل التأكد من الحالة التشغيلية الآمنة للرافعة قبل بدء العمل .

۲- إذا لزم أى إصلاح أو ضبط للرافعة فعليه إيقاف العمل والإبلاغ عن ذلك .

 ٣- لا يستعين المُشغل فى أداء عمله إلا بالإشارات الصادرة عن عامل الإشارة.

٤- لا يسُْمَح للمشغل من مغادرة حجرة الرافعة أثناء وجود حمل معلق على خطاف 

ولا يسُْمَح له مغادرة حجرته إلا بعد أن تكون الرافعة فى حالة أمان .

٥- يجب عدم السماح للأشخاص بالصعود على خطاف البضاعة أو معدات الرفع.

٦ - يمكن الاس���تثناء من هذه الأحكام ف���ى حالة توافر معدات خاصة وآمنة لرفع 

أو تنزيل الأشخاص أو للقيام بأعمال الإصلاح أو الصيانة أو فى حالات الطوارئ .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 229 )تابع( فــى 14 أكتوبر سنة 2025 33 

۷- يُمْنَع جر أو سحب أى نوع من أنواع البضائع ما لم يكن حبل تحميل البضائع 

رأسيا ويجب استخدام البكرات المقطوعة ذات الفتحة الجانبية لهذا الغرض مع التأكد 

من عدم تجاوز حمل التشغيل .

ثامنًا - الخطافات والأسلاك والحبال والجنازير والمعدات المستخدمة :

١- يج���ب أن تك���ون الخطاف���ات ذات قوة كافي���ة لرفع ضعف���ى وزن طاقة الرفع 

المحددة لها دون انثناء أو التواء .

٢- يجب ربط الأحمال إلى رقبة الخطاف لتلافى زيادة الإجهاد والانثناء والإجهاد 

للخطاف ولا يسمح باستخدام خطاف أعوج أو معيوب .

3 - يجب معاينة وفحص الحبال المعدنية والخطافات وجميع القطع ذات العلاقة 

قبل البدء فى تنفيذ أى عمل، كما يجب معاينة وفحص جميع القطع الس���ائبة بالشكل 

الا�ل�زم أثن���اء تنفيذ الأعمال ولا يسُْ���مَح فى أى وقت من الأوقات باس���تخدام المعدات 
 

غير السليمة .

4 - لا يُسمح بالعمل بمعدات غير صالحة أو معيوبة أو غير سليمة .

5 - لا يسُْ���مَح بتحميل الحبال المعدنية أو الخطافات أو الجنازير أو الحمالات 

أو أى قطع مدلاة أخرى فوق طاقتها .

٦ - يجب إجراء رفع وشحن وتفريغ الأحمال بطريقة لا تؤدى إلى انقلابها وانزلاقها 

أو سقوطها .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 229 )تابع( فــى 14 أكتوبر سنة 2025 34 

مــــــادة )17(

حفظ وصيانة الميناء

أولًا - عدم وضع أى معدات على رصيف الميناء :

١- لا يجوز لأى شخص أن يضع أى قارب أو صارى أو مرساة أو كابل أو معدات 

صيد أو أية مادة أخرى من معدات الس���فينة أو أخشاب الشحنة أو أى صناديق تنتمى 

إلى أى سفينة على الرصيف إلا بإذن كتابى من إدارة الميناء .

٢- يُمْنَ���ع القاء أو رمى أو ضخ أو تصريف أى نفايات فى مياه الميناء والممرات 

الملاحية المؤدية اليها . 

٣- يُمْنَع القاء أو تصريف أو رمى أو ضخ أى نفايات أو منتجات بلاس���تيكية أو 

فضلات أو مش���تقات نفطية أو مخلفات زيتية على أرصفة الميناء والممرات الملاحية 

المؤدية اليها .

ثانيًا - عدم وجود أى عوائق على الرصيف :

يجب على كافة العاملين فى مجال الشحن والتفريغ للسفن اتخاذ جميع الاجراءات 

لضمان بقاء الرصيف خالٍ من العوائق أثناء عمليات الشحن والتفريغ .

ثالثًا - منع تفريغ أى مخلفات للسفينة بالميناء :

1- يج���ب على ربان الس���فينة ضمان عدم تس���ريب أى مخلف���ات أو مياه خاصة 

بالسفينة على الرصيف أو مياه الميناء والممرات الملاحية المؤدية إليها .

 EGC-Scrubber ۲- يُمْنَع تصريف غس���يل مياه العادم الناش���ئ عن نظ���ام

الخاص بالملحق السادس من الاتفاقية الدولية لمنع التلوث من السفن ماربول ١٩٧٣ 

وتعديلاتها، وذلك بغرض تقليل الانبعاث الكربونى لعادم الس���فن كنظام بديل مكافئ 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 229 )تابع( فــى 14 أكتوبر سنة 2025 35 

لاس���تخدام الوقود منخفض الكبريت على الس���فن باس���تخدام الدائرة المفتوحة، ويسُْمَح 

فقط باس���تخدام الدائرة المغلقة )أى يتم ضخ مياه غسيل العادم إلى الصهاريج بداخل 

السفينة بدائرة مغلقة ولا يسُْمَح بتصريفها إلى مياه الميناء باستخدام الدائرة المفتوحة(، 

كما يجب على ربان الس���فينة التأكد من عدم وجود أى تس���رب مائى أو زيتى وضمان 

صلاحية جميع الصمامات والأنابيب والمخارج الأخرى للسفينة . 

3 - إذا خالف ربان السفينة الفقرات الواردة أعلاه فإنه يكون مسؤولا عن التكلفة 

التى تتكبدها إدارة الميناء، وعليه اتخاذ أى تدابير إصلاحية نتيجة لمخالفة هذا البند.

رابعًا - المخلفات والتسريب والسكب :

١- لا يجوز لأى ش���خص أثناء عملية شحن وتفريغ البضائع أن يتسبب أو يسمح 

بتل���وث مراف���ق المين���اء أو بعثرة بقايا البضائع أو س���كبها، بما فى ذلك على س���بيل 

المثال: )الأجزاء المكسورة والصناديق والعلب والأوراق والبقايا الكرتونية والحبال وأى 

مخلف���ات أخرى ناتجة عن إزالة البضائع(، ويتحمل مقدم الخدمات مس���ؤولية إزالتها 

وتطهي���ر مراف���ق الميناء، وفى الحالات التى لا يتم فيها تنظيف مثل هذا الانس���كاب 

والبقايا والمخلفات بالش���كل المرضى فيجب عل���ى مقدم الخدمات أن يقوم بالتنظيف 

والإزالة وفقا لمتطلبات الميناء ويتحمل كافة التكاليف المالية لذلك .

 ٢- يحظ���ر س���كب أو إلق���اء أى مخلف���ات م���ن مع���دات الش���حن والتفري���غ

أو المركبات العامة .

3 - يحظ���ر على جميع الأفراد العامين ومس���تخدمى الرصيف إلقاء أى مخلفات 

أو ملوثات .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 229 )تابع( فــى 14 أكتوبر سنة 2025 36 

خامسًا - التخلص من المخلفات :

1- يجب على كل س���فينة داخل الميناء أن تقوم بفصل مخلفات الس���فن وفقًا لما 

تقتضى إليه الاتفاقيات البحرية الدولية .

٢- يجب التخلص من المخلفات يوميًا من على متن السفينة .

٣- يج���ب التخلص من هذه المخلف���ات من خلال مقدم خدمات متخصص معتمد 

من إدارة الميناء وحاصل على التراخيص البيئية اللازمة .

4 - عل���ى مقدم الخدم���ات مراقبة ومتابعة منافذ الصرف ومجارى المصبات التى 

تقع تحت مس���ؤوليته والتأكد من تلافى أى تس���رب للملوثات الى سطح البحر ويتحمل 

مسؤولية جميع ما يترتب على ذلك . 

سادسًا - المواد التى تم التخلص منها فى البحر :

١- لا يجوز لأى فرد من أفراد طاقم الس���فينة أو أى ش���خص متواجد على متنها 

إلقاء مواد أو مهملات أو أشياء فى منطقة الميناء أو الممرات البحرية .

۲ - يجب على ربان السفينة أثناء الشحن أو التفريغ اتباع التعليمات والإرشادات 

الخاصة بمنع الانسكاب أو التلوث الناتج عن عمليات التشغيل والمناولة

٣- يجب على ربان الس���فينة فى حال س���قوط مواد أو انس���كاب س���وائل بالحجم 

والكمية التى قد تسبب عوائق ملاحية فى منطقة الميناء أن يقوم على الفور بابلاغ برج 

المراقبة البحرى مع وضع علامات وحواجز فى مواقع الانسكاب أو التلوث .

4 - على ربان الس���فينة فورًا إجراء كافة الأعمال التى تضمن انتش���ال العوائق أو 

تنظيف ما تسبب به من تلوث فى منطقة الميناء .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 229 )تابع( فــى 14 أكتوبر سنة 2025 37 

مــــــادة )18(

التلوث النفطى من سفن غير ناقلات النفط

١- عند تس���رب الزيوت ومش���تقاتها من السفينة أو القطع والوحدات البحرية إلى 

مياه البحر يتعين على ربان الس���فينة على الفور إخطار الميناء بالحادث وعن الظروف 

التى أدت إلى ذلك كما يجب الترتيب لاتخاذ الإجراءات الفورية اللازمة بإيقاف الزيت 

المنسكب وتقصى أسبابه والعمل على مكافحته .

 ۲- يُخظَ���ر تفريغ أى زي���وت أو خليط زيت وماء أو مواد ضارة أو حيوانات نافقة 

أو أج���زاء منه���ا داخل حدود الميناء برا وبحرًا إلا بترخيص من إدارة الميناء أو الجهات 

ذات الصلة .

3 - يجب اتباع إجراءات السلامة وإغلاق كافة منافذ الصرف والوصلات الموجودة 

على سطح السفينة أو القطعة البحرية أثناء عملية التزود بالوقود أو مناولة الزيوت لمنع 

تدفقها أو تسربها إلى مياه الميناء .

 ٤- على ربابنة السفن والقطع البحرية القيام بوضع الإشارات أو الأعلام الخاصة 

بعمليات التزود بالوقود طبقا لمتطلبات الاتفاقيات البحرية ذات الصلة وإجراء السلامة 

والبيئة لمزودى وقود السفن فى الموانئ الصادر من الهيئة أو الجهة المختصة .

مــــــادة )19(

أمن الميناء والمرافق التابع له

١- لا يجوز لأى ش���خص دخول حدود الميناء المعلنة ما لم يحصل على تصريح 

من إدارة الميناء تسمح له بذلك .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 229 )تابع( فــى 14 أكتوبر سنة 2025 38 

٢- يجوز لإدارة الميناء وضع لافتات وأسوار أو حواجز يتم ترتيبها لغرض ضمان 

 سا�ل�مة الأش���خاص والس���فن وأمنها والممتلكات فى المين���اء وحماية البيئ���ة البحرية

 أو لغرض إدارة البنية التحتية للميناء وخدماته .

3 - يلت���زم كل ش���خص فى المين���اء بالتعليم���ات الأمنية المح���ددة بالعلامات 

والإشارات . 

4 - لا يجوز لأى ش���خص إزالة أية لافتة أو س���ور أو حاجز أو أية أداة وضعتها 

إدارة الميناء أو أن يضع علامات عليها أو يطمسها .

٥- يجب على كل سفينة تطلب تصريحا لدخول الميناء ضمان الالتزام بالمتطلبات 

الأمنية للسفن والمرافق التابعة للميناء وفقًا لما تنص عليه المدونة الدولية لأمن السفن 

والمرافق المينائية )ISPS( والمنبثقة من الاتفاقية الدولية لسلامة الأرواح فى البحار 

)SOLAS( لس���نة ١٩٧٤م وتعديلاتها، ووفقا للتدابي���ر والإجراءات الخاصة لتعزيز 

الأمن البحرى والصادرة عن المنظمة البحرية الدولية .



طبعت بالهيئة العامة لشئون المطابع الأميريةصورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

رئيس مجلس الإدارة

محاسب / أشرف إمام عبد السلام
رقم الإيداع بدار الكتب 268 لسنة 2025

 609- 2025/10/15 - 2025/25365


